DUBI-E il est bon us Dudi-e, sera amant il est bon d'être ici Davies met Dodi, Dare.

A j'ignore d'où vient ce mot Dudi, qui n'a aucun rapport pour le sens avec le Dodi de Davies, quoiqu'il en ait assez pour le son; au contraire je trouve qu'il se rapporte beaucoup pour le sens à l'autre mot Da, qui nous est commun avec Davies, quoiqu'il ne s'y rapporte guères pour le son; mais il faut remarquer d'abord que le mot E, que D. l. joint ici, je ne sais pour quoi, au mot Dudi, n'en fait point partie. Cet E est du dialecte des Grecs, qui le prononcent plutôt ~~au~~ au D. l. s'écrit ailleurs Eff et Ev, et ceux de Lyon le prononcent Eo. c'est la troisième personne du verbe Dubica, être,

Signifiant il est ou elle est, c'est si l'on veut le pronom de la 3.^e personne du Sing. Signifiant seulement lui, il, elle ou cela, après cette digression, revenant à notre Dudi, je m'imagine que la version de D. P. ut Dudi e Beza amân, il est bon d'être ici, n'est pas contraire au sens, puisqu'il a traduit: il est bon d'être ici; c'est le Bonum est, nos hie esse per l'Evangile; mais je crois que pour traduire littéralement, il a dû dire: C'est un charme, c'est un plaisir d'être ici; c'est un agrément d'être ici; c'est une satisfaction d'être ici. Et ce qui m'en persuade, c'est de voir l'article placé devant lui, un Dudi est Beza amân, un plaisir est, ou c'est un plaisir d'être ici. Car en Bret. non plus qu'en fr. on ne met pas d'article devant l'adjectif sans Substantif. Et comme on ne dit pas en fr. C'est un honteux de voler; c'est un difficile de gagner de l'argent, on ne dira pas non plus en Bret. un Merus est Saeres: un Dias est Gounit Archant, mais: il est honteux de voler: il est difficile de gagner de l'argent, Merus est Saeres: Dias est Gounit Archant, quoique en fr. et en Bret. on puisse se servir au même sens du Substantif et dire: C'est une honte que de voler &c. mais il n'en est pas moins vrai que l'article ne se place jamais devant l'adjectif seul ou sans Substantif, d'où je conclus que le mot Dudi n'est point un adjectif, puis que l'article se trouve placé devant lui: un Dudi est, C'est un bien, c'est un plaisir, c'est un agrément, &c. voluptas est, Gaudium est, &c. mais l'absence de l'article ne prouve pas toujours que le mot soit adjectif, parcequ'il y a plusieurs façons de parler où on n'en met pas non plus devant les Substantifs, et d'ailleurs il y en a beaucoup qui sont à la fois adjectifs et Substantifs, tels

que Maud, Drouc, Gwall, &c. Et peut être en est-il de même du mot Da, dont il a été parlé ci-devant, & qui me semble avoir beaucoup de rapport à Dudi. D. l. a dit Da en gantân. il a de la joie: il se détecte à la lettre joie, plaisir ou satisfaction est avec lui. On peut aussi le traiter en adjectif ou le regarder comme tel, & dire par exemple, Da ~~ex~~ Casan. Vera amân, je trouve agréable d'être ici. Da